Praça Eliane Queiroz da silva, 25 – Alto da Boa Vista,  FONE/FAX (38) 3675-7137 3675-

7138 email: licitacoesdombosco@gmail.com  – Dom Bosco –MG Cep:38.654-000-CNPJ-

01.602.782/0001-00

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 17/2022.

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2022. PROCESSO LICITATÓRIO N° 14/2022.

Aos 07 dias do mês de Fevereiro de 2022, O Município de Dom Bosco, Estado de Minas

Gerais, Pessoa Jurídica de direito publico, através da Secretaria de Administração e Fazenda,

situada à Pça Eliane Queiroz da silva, 25 – Alto da Boa Vista, Inscrita no CNPJ

01.602.782/0001-00, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu

Prefeito Municipal, o Sr. Nelson Pereira de Brito, brasileiro, solteiro, portadora do CPF nº

041.967.566-38 RG 8061279 SSP/MG, residente e domiciliado na Rua JOSE MENDES, nº

792, na cidade de Dom Bosco MG, CEP – 38.654-000, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE e a empresa ANA LUISA ALVES MATOS 11593937610 - MEI, inscrita

no CNPJ/MF sob o Nº 40.833.643/0001-30, com sede na RUA AUGUSTO LOURENCO  n°

461,   Bairro Centro, na cidade de Bonfinópolis de Minas MG – CEP: 38.650-000, neste ato

representada pelo Sra. ANA LUISA ALVES MATOS,  inscrita no  CPF - 115.939.376-10 e

RG 16264191 SSP/MG, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente

Contrato mediante clausulas e condições a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA DO FUNDAMENTO.

1.1 - Fundamento: O presente contrato decorre do edital de Tomada de Preços nº 03/2022,

Processo Licitatório nº 14/2022 nos termos da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações

posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - Contratação de empresa para Elaboração de projetos de paisagismo,

acompanhamento das obras de implantação e/ou revitalização de jardins, consultorias

de implantação, manutenção e revitalização de jardins e plano de arborização urbana

para o Município de Dom Bosco MG.

2.2 - O projeto de paisagismo é uma representação gráfica, onde constam de forma

detalhada todas as informações necessárias de como será executado o trabalho. Que

tem como objetivo gerar um ambiente cuja arquitetura e a natureza estejam em plena

harmonia.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS HONORÁRIOS

3.1 - O MUNICÍPIO pagará a CONTRATADA, pela prestação de serviços o valor fixo mensal

de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos).

3.2 - Atribui a este contrato o valor Global de R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e

oitocentos reais), para um período estimado de 12 meses.

mailto:licitacoesdombosco@gmail.com

Praça Eliane Queiroz da silva, 25 – Alto da Boa Vista,  FONE/FAX (38) 3675-7137 3675-

7138 email: licitacoesdombosco@gmail.com  – Dom Bosco –MG Cep:38.654-000-CNPJ-

01.602.782/0001-00

3.3 - O pagamento mensal será efetuado em até sete dias após o recebimento da Nota Fiscal

referente ao mês anterior, acompanhado do relatório detalhado das atividades executadas no

respectivo mês.

3.4 - Por ocasião da apresentação da nota fiscal mensal, a CONTRATADA deverá anexar

cópias do CND da Receita Federal, bem como do CRF, obtido perante o FGTS (CEF), dentro

dos seus respectivos prazos de validade. A não apresentação dos documentos citados implicará

na retenção do pagamento.

3.5 - O pagamento será efetuado através de crédito em conta corrente, em nome da

CONTRATADA, a realizar-se no Banco ____, Agência ____, Conta Corrente ___.

3.6 - Os valores de que tratam os itens 3.1, referem-se aos honorários mensais e incluem todas

as despesas necessárias ao cumprimento integral das obrigações decorrente dos trabalhos

executados em horas técnicas, horas extraordinárias, trabalhos diurnos e noturnos, dominicais e

feriados, inclusive tributos e taxas, de modo que os valores dos honorários apresentados na

proposta constituam a única contraprestação pela execução dos serviços.

3.7 - O MUNICÍPIO não se responsabilizará por quaisquer obrigações não previstas no

presente instrumento nem fará adiantamentos de valores a CONTRATADA, seja de que

natureza for.

3.8 - Não terá reembolso/valores extras para as prestações dos serviços executados, quando

necessário a realização de viagens, referente aos serviços ora pactuados.

CLÁUSULA QUARTA – DAS SANÇÕES.

4.1) A CONTRATADA ficará sujeita, no caso de falhas injustificadas, assim consideradas pelo

MUNICÍPIO, de inexecução parcial ou de inexecução total da obrigação, sem prejuízo das

responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes

penalidades:

a) advertência;

b) multa de:

I. 0,5 % (meio por cento) por evento e/ou falha cometida, incidentes acumulativamente sobre o

valor total do contrato;

II. 5% (cinco por cento) na hipótese de reincidência de mesmo gênero num prazo de 90

(noventa) dias corridos, incidentes acumulativamente sobre o valor total do contrato;

III. 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, em caso de rescisão por inadimplência;

c) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com o

MUNICÍPIO, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação

perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a

empresa ressarcir o MUNICÍPIO pelos prejuízos causados e depois de decorrido o prazo da

sanção aplicada com base na alínea anterior.

mailto:licitacoesdombosco@gmail.com

Praça Eliane Queiroz da silva, 25 – Alto da Boa Vista,  FONE/FAX (38) 3675-7137 3675-

7138 email: licitacoesdombosco@gmail.com  – Dom Bosco –MG Cep:38.654-000-CNPJ-

01.602.782/0001-00

4.2) As sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d" da cláusula 4.1 poderão ser aplicadas,

cumulativamente à pena de multa.

4.3) As penalidades previstas nas alíneas "c" e "d" da cláusula 4.1 também poderão ser

aplicadas à CONTRATADA que tenha sofrido condenação definitiva por fraudar recolhimento

de tributos, praticar ato ilícito visando frustrar os objetivos da licitação ou demonstrar não

possuir idoneidade para contratar com o MUNICÍPIO.

4.4) As sanções definidas nas clausulas anteriores poderão ser aplicadas – de acordo com a

gravidade da falta, a critério do MUNICÍPIO, garantida a ampla defesa – a CONTRATADA

nos seguintes casos, dentre outros:

a. Apresentação de documentos falsos;

b. Recusa em cumprir o contrato;

c. Prática de atos ilícitos visando frustrar os objetivos do certame que deu origem a este

instrumento;

d. Cometimento de falhas e/ou fraudes no fornecimento do objeto deste instrumento;

e. Condenação definitiva pela prática dolosa de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer

tributos;

f. Prática de ato ilícito, demonstrando não possuir idoneidade para contratar com o

MUNICÍPIO.

4.5) O MUNICÍPIO, para garantir o fiel pagamento das multas, reserva-se o direito de reter o

valor contra o crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial

ou extrajudicial.

4.6) A CONTRATADA deverá efetuar o pagamento de qualquer multa contratual, perante o

Setor financeiro do MUNICÍPIO, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir da

intimação, sob pena de rescisão contratual.

4.7) O MUNICÍPIO, cumulativamente, poderá ainda:

a. Reter todo e qualquer pagamento até que seja cumprida integralmente, pela

CONTRATADA, a obrigação a que esta tiver dado causa;

b. Reter todo e qualquer pagamento até o efetivo adimplemento da multa, ou, abater

diretamente do pagamento a ser efetuado à CONTRATADA;

c. Advertir por escrito qualquer conduta e/ou fornecimento julgado inadequado.

4.8) As multas aqui previstas são de caráter moratório, não eximindo a CONTRATADA da

reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao

MUNICÍPIO.

CLÁUSULA QUINTA - DOS ENCARGOS E TRIBUTOS

5.1) A CONTRATADA é responsável, com exclusividade, pelos tributos federais, estaduais e

municipais, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários, fiscais e comerciais,

decorrentes da prestação de serviços originada no fornecimento ora contratado, bem assim,

qualquer eventual indenização que decorra da relação laboral, inclusive em casos de morte,

mailto:licitacoesdombosco@gmail.com

Praça Eliane Queiroz da silva, 25 – Alto da Boa Vista,  FONE/FAX (38) 3675-7137 3675-

7138 email: licitacoesdombosco@gmail.com  – Dom Bosco –MG Cep:38.654-000-CNPJ-

01.602.782/0001-00

lesões corporais e/ou psíquicas, que impliquem ou não em impossibilidade do trabalho do

empregado ou associado, ocorridas na persecução dos serviços.

5.2) Nenhum vínculo empregatício, sob hipótese alguma, se estabelecerá entre o MUNICÍPIO e

os empregados ou associados da CONTRATADA, a qual responderá por toda e qualquer Ação

Judicial originada na execução dos serviços ora contratados, por eles propostas.

5.3) A CONTRATADA reconhecerá como seu débito líquido e certo, o valor que for apurado

em Execução de Sentença em Processo Trabalhista, ajuizado por seu ex-empregado ou ex-

associado, ou no valor que for ajustado entre o MUNICÍPIO e o reclamante, na hipótese de

acordo efetuado nos Autos do Processo Trabalhista.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA e do REAJUSTAMENTO

6.2) O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses contados a partir de sua

assinatura, podendo ser prorrogado sucessivamente a cada 12 (doze) meses, a critério do

MUNICÍPIO e de acordo com a legislação em vigor, até o limite previsto no inciso II do art. 57

da Lei 8666, de 1993.

6.3) Em caso de prorrogação contratual fica assegurado ao contratado o reajustamento de

preços tomando-se por base a variação inflacionária do período medida através do IGP/FGV

(Índice Geral de Preços); ou por outro índice que vier a substituí-lo.

CLÁUSULA SETIMA – DA NOVAÇÃO

7.1. A abstenção, por qualquer das partes, do exercício de direitos ou faculdades assegurados

neste contrato e/ou a tolerância com o atraso no cumprimento de qualquer obrigação, não

implicará novação, nem poderá ser invocada como precedente para a repetição do fato tolerado,

permanecendo íntegros e inalterados respectivos direitos e obrigações.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES

8.1. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1.1) A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços conforme especificações do termo

de referência e de sua proposta comercial com os recursos necessários ao perfeito cumprimento

das cláusulas contratuais;

8.1.2) A CONTRATADA obriga-se a realizar por suas expensas, no total ou em parte, no prazo

máximo fixado no termo de referência, os serviços efetuados em que se verificarem vícios,

defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos matérias empregados, a critério da

Administração;

8.1.3) A CONTRATADA obriga-se utilizar empregados habilitados e com conhecimentos

básicos dos serviços a serem executados, de conformidade com as normas e determinações em

vigor;

mailto:licitacoesdombosco@gmail.com

Praça Eliane Queiroz da silva, 25 – Alto da Boa Vista,  FONE/FAX (38) 3675-7137 3675-

7138 email: licitacoesdombosco@gmail.com  – Dom Bosco –MG Cep:38.654-000-CNPJ-

01.602.782/0001-00

8.1.4) A CONTRATADA obriga-se por todas as obrigações trabalhistas, sociais,

previdenciárias, tributárias e as demais previstas na legislação específica, cuja inadimplência

não transfere responsabilidade à Administração Municipal.

8.1.5) A CONTRATADA será responsabilizada por perdas e/ou danos causados por eventual

desídia ou não cumprimento de suas obrigações, exceto no caso de caso fortuito ou força maior

devidamente comprovado e originado por fatores que fujam da sua responsabilidade

administrativa, permanecendo, no entanto, a obrigação de comunicar de imediato o

MUNICÍPIO.

8.1.6) A CONTRATADA, se obriga a relatar à Administração toda e qualquer irregularidade

verificada no decorrer da prestação dos serviços;

8.1.7) A CONTRATADA, se obriga a manter durante toda a vigência do contrato, em

compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação

exigidas na licitação;

8.1.8) A CONTRATADA deverá cumprir as normas ou instruções de serviços editadas pelo

MUNICÍPIO ou decisões adotadas a partir de encontros e/ou reuniões, acatando sempre as

determinações da forma que forem acordadas, desde que não sejam contrárias as cláusulas

acordadas no instrumento contratual, sendo-lhe permitido, no entanto, a ponderação, as

sugestões e o debate sobre qualquer ponto que possa aprimorar a performance dos setores do

MUNICÍPIO.

8.1.9) A CONTRATADA se obriga a tratar todas as informações a que tenha acesso em função

do presente contrato em caráter de estrita confidencialidade, agindo com diligência para evitar

sua divulgação verbal ou escrita ou permitir o acesso, seja por ação ou omissão a qualquer

terceiro.

8.1.10) A CONTRATADA declara-se ciente de que na violação das obrigações assumidas nos

termos na contratação, responsabilizar-se-á civil e criminalmente por seus atos e omissões e

pelas perdas e danos a que lhe der causa, seja diretamente ou através de seus prepostos, sem

prejuízo das multas e demais sanções estabelecidas neste instrumento.

8.1.11) A CONTRATADA não poderá utilizar o nome do MUNICÍPIO em quaisquer

atividades de divulgação de sua profissão, como por exemplo, em cartões, anúncios, impressos,

sob pena de imediata denúncia do contrato.

8.1.12) A CONTRATADA não poderá pronunciar-se a órgão de imprensa, sobre quaisquer

assuntos relativos às atividades do MUNICÍPIO, sob pena de imediata denúncia do contrato e

aplicação da multa de 20% (vinte por cento) incidentes sobre o valor total do Contrato.

8.1.13) Não transferir, ceder ou substabelecer a terceiros, no todo ou em parte, a qualquer

título, os direitos e obrigações assumidas através deste contrato, sob pena de rescisão contratual

e aplicação de multa de 10 % (dez por cento), incidentes sobre o valor total do contrato.

8.1.14) As dúvidas na execução dos termos aqui estabelecidos, que modifiquem ou alterem sua

substância, serão objetos de novos acordos, consubstanciados em aditivos ao contrato.

8.2) DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

mailto:licitacoesdombosco@gmail.com

Praça Eliane Queiroz da silva, 25 – Alto da Boa Vista,  FONE/FAX (38) 3675-7137 3675-

7138 email: licitacoesdombosco@gmail.com  – Dom Bosco –MG Cep:38.654-000-CNPJ-

01.602.782/0001-00

8.2.1 Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa desempenhar seus serviços

de acordo com as determinações do contrato, do edital e seus anexos, especialmente no termo

de referência.

8.2.2 Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela CONTRATADA, de acordo

com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;

8.2.3 Exercer o acompanhamento, e a fiscalização dos serviços por servidor especialmente

designado, anotando em registro próprio ocorrências;

8.2.4. Notificar a contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições no curso da

execução dos serviços, fixando prazo, para a sua correção;

8.2.5 Pagar em dia a contratada, o valor resultante da prestação de serviços na forma do

contrato;

8.2.6 Zelar para que durante toda a vigência do contrato, sejam mantidas, em compatibilidade

com as obrigações assumidas pela CONTRATADA, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas na licitação.

CLÁUSULA NOVA - DA CESSÃO.

Fica vedado a CONTRATADA, transferir, ceder ou substabelecer a terceiros, no todo ou em

parte, a qualquer título, os direitos e obrigações assumidas através deste contrato, sob pena de

rescisão contratual e aplicação de multa de 10 % (dez por cento), incidentes sobre o valor total

do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS PROCEDIMENTOS DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO:

10.1 - A execução do objeto deste Contrato, bem como os casos nele omissos, regular-se-ão

pelos preceitos de direito público, aplicando, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos

Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93

combinado com o inciso XII do artigo 55 do mesmo diploma legal, e será objeto de

acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante da Contratante, com

atribuições específicas, formalmente designado pelo Prefeito Municipal de Dom Bosco MG

denominado “Fiscal do Contrato”, em cumprimento ao disposto no artigo 67 da Lei nº

8.666/93.

10.2. - Compete ao Gestor do Contrato acima identificado exercer a administração do contrato,

com atribuições voltadas para o controle das questões documentais da contratação, quais sejam,

atestar documentos fiscais, verificar se os recursos estão sendo empenhados conforme as

respectivas dotações orçamentárias, acompanhar o prazo de vigência do contrato, verificar a

necessidade e possibilidade da renovação/prorrogação, bem como estudar a viabilidade de

realização de reequilíbrio econômico-financeiro e da celebração dos respectivos termos

aditivos, etc.

10.3. Compete ao Fiscal acima identificado exercer a verificação concreta do objeto, devendo o

servidor designado verificar a qualidade e procedência do objeto respectivo, encaminhar

informações ao gestor do contrato, exercer o relacionamento necessário com a contratada, etc.

mailto:licitacoesdombosco@gmail.com

Praça Eliane Queiroz da silva, 25 – Alto da Boa Vista,  FONE/FAX (38) 3675-7137 3675-

7138 email: licitacoesdombosco@gmail.com  – Dom Bosco –MG Cep:38.654-000-CNPJ-

01.602.782/0001-00

dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à

Administração.

10.4. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a

execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários

eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou

defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as

providências cabíveis.

10.5. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do

prestador, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de

imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade

inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de

seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei Nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1 - As despesas decorrentes da execução dos serviços objeto desta Tomada de preços

correrão à conta dos Programas de Trabalho: 02.09.01.15.122.1501.2160.3.3.90.39.00 - Ficha

444 e demais dotações do orçamento.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO.

12.2 - Eventuais litígios decorrentes da execução desse contrato serão dirimidos perante o Foro

da Comarca de Bonfinópolis de Minas/MG, Estado de Minas Gerais.

E por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Dom Bosco, MG 07 de Fevereiro de 2022.

_________________________

Nelson Pereira de Brito

PREFEITO MUNICIPAL

________________________________________

ANA LUISA ALVES MATOS 11593937610 MEI

CNPJ - 40.833.643/0001-30.

ANA LUISA MATOS - CPF - 115.939.376-10.

RG – 16264191 SSP/SP

P/ CONTRATADA.

TESTEMUNHAS:

________________________CPF/MF: __________________

________________________CPF/MF: __________________

mailto:licitacoesdombosco@gmail.com